
 

 
 

Responsabile del procedimento: Filippo Sartor | filippo.sartor@unibo.it  

SETTORE LOCAL AND GLOBAL ENGAGEMENT - UFFICIO COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 
Via Filippo Re, 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082555 
 

LA DIRIGENTE 
 
Oggetto: BANDO FIELD WORK 2024/2025 – AUMENTO POSTI  

 
Premesso che  il programma Field Work promuove progetti di mobilità applicata alla cooperazione internazionale allo 

sviluppo per studenti dell’Università di Bologna verso paesi extra-europei appartenenti al cosiddetto 
Sud Globale; 

Visto  il Protocollo di Collaborazione con l’Associazione delle Organizzazioni di Cooperazione e Solidarietà 
Internazionale dell’Emilia-Romagna (COONGER) con particolare riferimento all’art. 5 punto 4; 

Richiamato lo Statuto d’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1203/2011 del 13/12/2011, così come 
modificato e integrato con Decreto Rettorale n. 739/2017 del 28.06.2017 e con Decreto Rettorale n. 
236/2024 del 20/02/2024; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29/05/2018 in merito 
all’ammontare del contributo economico e all’assegnazione dello stesso a tutti gli assegnatari dei posti 
scambio in base alle fasce di ISEE e successiva modifica assunta con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 23/07/2019; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 01/10/2019 in merito alla 
messa a regime del programma Field Work quale programma di mobilità internazionale studentesca 
in ambito di cooperazione internazionale allo sviluppo verso i paesi individuati dall’Organizzazione per 
la Cooperazione e lo Sviluppo Economico (OCSE) nella categoria Official Development Assistance 
(ODA) Countries; 

Richiamata la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26/09/2023 in merito alla 
riattivazione del programma Field Work successiva al periodo di interruzione a causa della Pandemia 
Covid – 19, quale programma di mobilità internazionale studentesca in ambito cooperazione 
internazionale allo sviluppo verso i paesi individuati dall’OCSE nella categoria ODA Countries; 

Richiamata la disposizione dirigenziale Rep. N. 5801/2024 Prot. N. 0300102 del 02/10/2024 con cui è stata 
disposta l’emanazione del bando Field Work per l’anno accademico 2024/2025 così come emendato 
con disposizione dirigenziale Rep. N. 6400/2024 Prot. N. 0342319 del 31/10/2024 e disposizione 
dirigenziale Rep. n° 6885/2024 Prot. N° 0373108 del 25/11/2024; 

Richiamata la disposizione dirigenziale Rep. n°6581/2024, Prot. n° 0355213 del 10/11/2024 con cui è stata 
disposta la nomina della Commissione d’Ateneo riferita al bando Field Work 2024/2025; 

Richiamata la disposizione dirigenziale Rep. n° 6921/2024, Prot. n° 0374394 del 26/11/2024 con cui è stata 
disposta la pubblicazione delle graduatorie idonei Fase 1 per le posizioni predefinite; 

Richiamata la disposizione dirigenziale Rep. n° 7623/2024, Prot. n° 0405383 del 20/12/2024 con cui è stata 
disposta la pubblicazione delle graduatorie Bando Field Work 2024/2025; 

Richiamato il Bando Field Work 2024/2025 con particolare riferimento all’art. 2 - Requisiti di partecipazione che 
definisce le posizioni Field Work predefinite e le posizioni Field non predefinite, il numero di posti 
assegnati a ciascuna e le modalità di aumento posti in caso di fondi disponibili e all’art. 7 Sicurezza che 
definisce le prerogative in materia di cancellazione delle posizioni di mobilità Field Work per motivi di 
sicurezza a generale tutela degli studenti; 

Preso atto che 1 dei 14 posti disponibili resta vacante poiché la posizione predefinita Cittadinanza Onlus Kenya è 
andata deserta in seguito alla non accettazione da parte dell’unico candidato vincitore; 

Preso atto che anche successivamente all’assegnazione del posto vacante sopramenzionato rimangono fondi 
disponibili per procedere secondo l’art. 2 del Bando Field Work 2024/2025 a ulteriore scorrimento 
della graduatoria delle posizioni Field Work non predefinite fino a suo esaurimento; 

mailto:filippo.sartor@unibo.it


 

 
 

Responsabile del procedimento: Filippo Sartor | filippo.sartor@unibo.it  

SETTORE LOCAL AND GLOBAL ENGAGEMENT - UFFICIO COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 
Via Filippo Re, 4 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2082555 
 

Verificata la disponibilità delle Associate Coonger in merito alla possibilità di aumentare il numero di posti di 
mobilità Field Work per le posizioni predefinite con graduatoria disponibile da loro offerte; 

Preso atto che per nessuna delle Associate Coonger al momento sussistono le condizioni per accogliere un 
numero superiore di studenti rispetto al numero previsto dal Bando Field Work 2024/2025; 

Valutata l’opportunità a procedere con aumento posti in applicazione dell’art. 2 del bando Field Work 
2024/2025 dato l’interesse pubblico a utilizzare i fondi disponibili per consentire ai giovani di realizzare 
un’esperienza innovativa di apprendimento pratica e un’opportunità di collegamento tra il loro 
percorso accademico individuale e il mondo del lavoro; 

Verificate le condizioni aggiornate in materia di sicurezza delle destinazioni proposte per le posizioni non 
predefinite Field Work 2024/2025 soggette all’aumento posti;  

Fatta salva la facoltà dell’Area Innovazione di rivalutare in ogni momento le condizioni di sicurezza di tutte le 
mobilità Field Work in base all’evolvere delle situazioni specifiche dei paesi e alle informazioni 
aggiornate in merito ai luoghi e ai contenuti del Field Work in applicazione dell’art. 7 del Bando Field 
Work 2024/2025;  

 
DISPONE  

 

Art. 1 – in applicazione dell’art. 2 del Bando Field Work 2024/2025 lo scorrimento della graduatoria Posizioni Field Work 
non predefinite, aumento di 5 posti 

 
La Dirigente 
Alice Corradi 

(firmato digitalmente) 
 

 

Allegato 1 Aggiornamento Graduatorie Bando Field Work 2024/2025 

 

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale amministrativo entro 60 giorni. 

Ai fini dell’applicazione della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi si forniscono le seguenti informazioni: 

• Unità organizzativa competente: Area Innovazione (ARIN) – Settore Local and Global Engagement, Ufficio Cooperazione allo 
Sviluppo 

• Responsabile del procedimento: dott. Filippo Sartor, mail: arin.coopsvil@unibo.it  

mailto:filippo.sartor@unibo.it
mailto:arin.coopsvil@unibo.it

		2025-02-28T18:13:52+0000
	Alice Corradi




